LEI MUNICIPAL Nº. 1.807/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

DECLARA O ARTESANATO EM PALHA DE TRIGO- “DRESSA”
COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE
PROTÁSIO ALVES-RS; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Itamar Antônio Girardi, Prefeito Municipal de Protásio Alves-RS.
Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art. 1º- Fica declarado patrimônio cultural imaterial do Município de
Protásio Alves-RS o artesanato em palha de trigo conhecido como “Dressa”.

    Parágrafo Único. A declaração abordada nesta lei tem como objetivo
fortalecer uma técnica tradicional de grande valor cultural, associada a uma das
mais antigas tradições locais.

    Art. 2º- Entendem-se por Patrimônio Cultural Imaterial as práticas,
representações, expressões, conhecimentos e técnicas – junto com os
instrumentos, objetos, artefatos e lugares culturais que lhes são associados que as
comunidades, os grupos e, em alguns casos, os indivíduos reconhecem como parte
integrante de seu patrimônio cultural. Este patrimônio cultural imaterial, que se
transmite de geração em geração, é constantemente recriado pelas comunidades
e grupos em função de seu ambiente, de sua interação com a natureza e de sua
história, gerando um sentimento de identidade e continuidade e contribuindo assim
para promover o respeito à diversidade cultural e à criatividade humana, em
conformidade com o Art. 2º da Convenção para a Salvaguarda do Patrimônio
Cultural Imaterial (UNESCO, 2003).

    Art. 3º- Compete ao Poder Executivo adotar as medidas cabíveis
para o registro do bem cultural de que trata esta lei.

    Art. 4º- Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicação.

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES-
RS, em 13 de março de 2025.

      Itamar Antônio Girardi

                                                          Prefeito Municipal

   Efetuada a Publicação.

       _____/____/_____

     Diego Stella Porta

               Secretário de Administração.